
 

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 26/2023 

 
OGGETTO:ECOCALENDARIO DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILATI IN REGIME DI RACCOLTA DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA 
DOMICILIARE “PORTA A PORTA“, RELATIVAMENTE ALLE UTENZE DOMESTICHE 
E ALLE UTENZE NON DOMESTICHE – PROROGA ORD. SIND. N. 19/2023. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 

- che il Comune di Alessandria della Rocca è socio nell’ambito della società in house “ PLATANI-

MAGAZZOLO AMBIENTE s.r.l., costituito in data 01.12.2020 (Rep. 11543 redatto dal notaio Pierina Saguto  

del distretto notarile di Palermo) per la gestione del servizio integrato dei rifiuti nei territori dell’ARO – 

Magazzolo – Platani, gestione integrata dei rifiuti; 

 

- che il servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti indifferenziati e differenziati da parte della 

società in house “Platani Magazzolo Ambiente s.r.l.” ha avuto inizio in data 01.04.2022; 

 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana relative alle Disposizioni per l’incremento della 

raccolta differenziata; 

 

Viste le Ordinanze sindacali con le quali sono stati disposti i conferimenti e la raccolta dei rifiuti 

differenziati e dei rifiuti non differenziati, per le utenze domestiche e non domestiche, da realizzarsi 

secondo le modalità, indicazioni, avvertenze, divieti e sanzioni amministrative, da eventualmente applicare 

in caso di violazione delle Ordinanze; 

 

- che con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 MARZO 2023 si è proceduto a modificare il calendario di 

conferimento dei rifiuti differenziati e dei rifiuti non differenziati, delle utenze domestiche e utenze non 

domestiche. obblighi e metodologie da attuare, ”ECOCALENDARIO DELLE FRAZIONI MERCEOLOGICHE DA 

CONFERIRE”; 

 

- che con Ordinanza Sindacale n. 19 del 31 MAGGIO 2023 si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2023 il 

calendario di conferimento dei rifiuti differenziati e dei rifiuti non differenziati, delle utenze domestiche e 

utenze non domestiche;   

 

Considerato che questo Ente risulta sfornito di CCR ed Isola Ecologica, per cui risulta necessario 

effettuare un’ulteriore modifica del calendario di raccolta dei materiali da differenziare in vista 

dell’approssimarsi ella stagione estiva ed il previsto aumento demografico dei vacanzieri, che determinano 

un notevole aumento di RSU; 

 

Considerato, pertanto, oltre che ottimizzare il servizio di raccolta differenziata finalizzato al risparmio 

della collettività in termini anche economici, aumentare la percentuale di raccolta differenziata; 

 



Ritenuto necessario non modificare il calendario di conferimento dei materiali differenziati, rifiuti urbani e 

assimilati in regime di raccolta differenziata con il sistema domiciliare “porta a porta“, relativamente alle 

utenze domestiche e alla utenze non domestiche, e pertanto prorogare l’Ordinanza Sindacale n.ro 19 del 

31.05.2023 a partire dal 01.07.2023 e fino al 20.07.2023, secondo il seguente calendario: 

 

GIORNI TIPO RACCOLTA 

LUNEDI’ UMIDO 

MARTEDI’ CARTA/CARTONE  

MERCOLEDI’ PLASTICA/VETRO  

(a settimane  alterne)  

GIOVEDI’ SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 

VENERDI’ UMIDO/LATTINE  

SABATO SECCO NON RICICLABILE 

 

Richiamati: 
a) il D.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii; 

b) il D.lgs. n. 152/2006 art n.255, comma 1, abbandono di rifiuti effettuato da soggetto privato è punito: 

- con una sanzione amministrativa pecuniaria da trecento euro a tremila euro, se si tratta di rifiuti non 

pericolosi; 

- se l’abbandono riguarda rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio. In tal 

caso la competenza per irrogare la sanzione è della Provincia; 

c) il D.lgs. n. 152/2006 art n.256, comma 1, abbandono di rifiuti effettuato da titolare d’impresa l’azione 

sarà soggetta ad una sanzione penale: 

- - arresto da tre mesi a un anno o ammenda da duemilaseicento euro a ventiseimila euro, se si tratta di 

rifiuti non pericolosi; 

- arresto da sei mesi a due anni e ammenda da duemilaseicento euro a ventiseimila euro, se si tratta di 

rifiuti pericolosi. 

d) la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 

e) l’Ordinanza n. 02/Rif. del 28.02.2018 emessa dal Presidente della Regione Siciliana e le relative 

disposizioni attuative; 

f) l’Ordinanza n. 04/Rif. del 07.06.2018 emessa dal Presidente della Regione Siciliana; 

g) l’Ordinanza n. 08/Rif. del 11.12.2018 emessa dal Presidente della Regione Siciliana; 

h) la Legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e ss.mm.ii; 

i) il T.U. delle Leggi sanitarie approvato con R.D. 27.07.1934 n. 1265 e ss.mm.ii; 

j) l’ordinamento amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Sicilia. 

 

Considerata la competenza sindacale, quale autorità sanitaria locale, prevista dall’art. 50 del D. Lgs. 

267/2000, per la tutela dell’igiene e della salute pubblica. 

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati 

D I S P O N E 

che il conferimento e la raccolta dei rifiuti, per le utenze domestiche e non domestiche, dovrà realizzarsi 

secondo le modalità, indicazioni, avvertenze, divieti previsti e contenuti nell’allegato calendario di 

conferimento delle diverse frazioni merceologiche per farne parte integrante e sostanziale alla presente 

Ordinanza Sindacale, con decorrenza dal 03 aprile 2023. 

I N V I T A 

tutti gli utenti a voler scrupolosamente attenersi alle norme di comportamento che devono essere proprie 

di una società civile e di tenere presenti le seguenti norme d’uso, onde cooperare al migliore svolgimento 

del servizio nel comune interesse, confidando nel senso civico di ogni cittadino affinché sia parte attiva e 

responsabile al fine di rendere il servizio più efficiente ed economico. 

O R D I N A 

a tutte le utenze domestiche e non domestiche, a tutti gli operatori commerciali ed esercenti attività 

commerciali in genere, a conferire i rifiuti solidi urbani ed assimilati, in regime di raccolta differenziata, con 



le modalità e prescrizioni del Regolamento per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e indifferenziati, compresi quelli assimilabili e altri servizi di igiene 

pubblica, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.24 del 18/07/2016. 

 

 

DEMANDA 

al Comando di Polizia Municipale la vigilanza e il controllo sul rispetto del corretto conferimento dei rifiuti 

secondo i divieti, gli obblighi e le modalità, prescritte nella presente Ordinanza. 

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo pretorio on line del 

Comune di Alessandria della Rocca, sul sito istituzionale www.comune.alessandriadellarocca.ag.it e sul link 

“Amministrazione Trasparente” del medesimo sito. 

Il presente provvedimento è inoltrato agli Organi preordinati a funzioni di controllo del territorio, per le 

rispettive competenze, nel seguito elencati: 

- All’Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità; 

- Al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti; 

- Alla Prefettura di Agrigento; 

- Alla società in house società in house “Platani Magazzolo Ambiente s.r.l.”; 

- Alla S.R.R. –ATO 11 Agrigento Ovest con sede a Sciacca (AG); 

- Alla Stazione Carabinieri di Alessandria della Rocca; 

- Alla Polizia Municipale di Alessandria della Rocca; 

- Al Responsabile del Settore IV Tecnico del Comune di Alessandria della Rocca; 

AVVERTE 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 (sessanta) giorni ricorso 

giurisdizionale al TAR Sicilia ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana, da proporre entro 120 gg.; 

- che l’ufficio titolare del procedimento è l’ufficio tecnico IV settore, con sede in Via Umberto n. 60, presso 

il quale è possibile prendere visione degli atti relativi al presente procedimento; 

- che il presente provvedimento vale ad ogni effetto di legge quale notizia di avvio del procedimento, ai 

sensi delle disposizioni del Capo III della legge 241/1990. 

                                                                                                                                                                                          

Dalla sede Municipale, li 30.06.2023  

-           IL SINDACO 

-          Prof.ssa Giovanna Bubello 

  

 


		2023-06-30T11:10:03+0000
	BUBELLO GIOVANNA




